**ammiratione:** understand **admiratione**

**et:** even also in last line

**ad praesens inerant:** were present at the time

**compulsi:** from **compello** agrees with **gentiles barbari**

## CARMEN ‘GOLIÆ’ DE MATRIMONIO SACERDOTUM

non est **Innocentius, immo** nocens vere,

qui, quod Deus docuit, studet abolere;

jussit enim Dominus feminas habere,

sed hoc noster pontifex jussit prohibere.

Gignere nos præcipit Vetus Testamentum,

ubi **Novum** prohibet, nusquam est inventum;

a modernis latum est istud documentum,

ad quod nullum ratio præbet argumentum.

Dedit enim Dominus maledictionem  
viro, qui non fecerat generationem:  
ergo tibi consulo per hanc rationem  
gignere, **ut habeas** benedictionem.

Nonne de militibus milites procedunt?  
et reges a regibus qui sibi succedunt?  
**per locum a simili** omnes jura lædunt,  
clericos qui gignere crimen esse credunt.

**Zacharias** habuit prolem et uxorem,  
nec **prole** quem genuit memini majorem;  
baptizavit etenim nostrum Salvatorem;  
**pereat**, qui teneat novum hunc errorem!

**Innocentius:** Pope Innocent III (1198-1216), who formalised the prohibition on marriage among the clergy. The first line is a joke upon his name (“not-harmful-one”).

**immo:** “on the contrary”, “quite the opposite”.

**Novum:** the New Testament, which (according to the author) does not mention the prohibition of marriage.

**ut habeas:** purpose clause, with the present subjunctive.

**per locum a simili:** “by argument from analogy/comparison”.

**omnes...credunt:** translate in the following order: *omnes qui credunt crimen esse* (“that it is a crime/sin”, indirect statement) *clericos gignere* (“for the clergy to have children”, another indirect statement).

**Zacharias:** Zacharias was the father of John the Baptist, who was supposed to have baptized the infant Jesus.

**prole:** ablative of comparison with “majorem”.

**pereat:** a jussive subjunctive;

**teneat:** could be translated “might hold/cling to”.

## E LIBRO IULII CÆSARIS DE BELLO GALLICO

Gallia est omnis **divisa** in partes tres, **quarum unam** incolunt **Belgæ**, **aliam** Aquitani, **tertiam** qui ipsorum lingua  
**Celtæ**, nostrā Galli, appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus **inter se differunt**. Gallos ab Aquitanis **Garumna** flumen, ā Belgis **Matrona** et **Sequana** dividit. Horum **omnium** fortissimi sunt Belgæ, propterea quod a **cultu** atque **humanitate** **Provinciæ** longissime absunt, **minimeque** ad eos mercatores **sæpe** commeant atque **ea**, quæ ad effeminandos animos pertinent, **important**, **proximique** sunt Germanis, qui trans **Rhenum** incolunt, **quibuscum** continenter **bellum gerunt**. Quā de causā Helvetii quoque reliquos Gallos **virtute** præcedunt, quod fere **cotidianis** præliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent, aut ipsi in eorum finibus **bellum gerunt**. Eorum **una pars**, quam **Gallos obtinere** dictum est, **initium capit** a flumine Rhodano; continetur Garumnā flumine, Oceano, finibus Belgarum; attingit etiam ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum; **vergit ad septentriones**. Belgæ ab extremis Galliæ finibus oriuntur: **pertinent** ad **inferiorem** partem fluminis Rheni: **spectant** in septentrionem et **orientem solem**. Aquitania a Garumnā flumine ad Pyrenæos montes et eam partem Oceani, quæ est ad Hispaniam, **pertinet**; spectat inter **occasum solis** et septentriones.